
Spálov
Kraj: Moravskoslezský Okres: Nový Jičín

Správní obvod: Odry GPS souřadnice: 49.704106N, 17.722407E

Nadmořská výška: 549 m n. m. První pís. zmínka: 1394 (630 let) Katastrální výměra: 1 931 ha

Počet obyvatel: 921 PSČ: 742 37

Adresa URL: www.spalov.cz

Historie obce Spálov
První datovaná zpráva o Spálovu pochází z roku 1394. Spálovské panství mělo mnoho majitelů, prvním
listinně uvedeným majitelem byl Záviš z Potštátu. V roce 1408 získal panství Zeman Tas z Prusinovic, které
tímto přešlo na nový moravský rod, který je držel přes dvě stě let. Majetkovými změnami vznikl
samostatný spálovský statek držený příslušníky rodu Podstatských z Prusinovic Mladotou Podstatským a
jeho dvěma syny Žibřidem a Divišem. Poslední majitel z tohoto rodu byl Bernard Podstatský z Prusinovic, který
spálovský díl prodal Kristině z Rogendorfu a Mollenburku.
Dalším významným rodem, který získal spálovské panství, byl rod Schertzů. Schertzové byli velmi
podnikaví, zavedli dolování stříbra, zefektivnili hospodaření. Karel Ferdinand Schertz přestavěl v roce
1695 tvrz na zámek. Dalším majitelem byl Emanuel Kajetán Záviš, svobodný pán z Osenic. Rod Závišů
držel spálovské panství 140 let. Za jeho působení došlo k povýšení obce na městys císařským
rozhodnutím ze dne 25. září 1828 s právem konání dvou výročních dobytčích trhů. Baron Mořic
Záviš z Osenic prodal velkostatek hraběti Dubskému, který jej koupil jako věno pro dceru Marii Giselu, provdanou
za Filipa, hraběte Kinského. Po dvou letech byl statek prodán Viktoru, rytíři Bauerovi.
Bauerové drželi spálovský statek do roku 1945, tehdy byl jeho poslednímu vlastníku Dr. Moritzi
Bauerovi-Chlumeckému majetek zkonfiskován.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10431/spalov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 20:33:13


